autor, em resumo, alega que é servidor público aposentado, sendo inscrito

no PASEP sob o nº 1.700.392.957-9, e que após 35 anos de trabalho,; aduz que ao se
dirigir até a agência do Banco Réu para sacar o seu PASEP, o autor teve uma infeliz
surpresa, pois a conta individual tinha apenas o saldo no valor de e R$ 1.593,72 (mil,
quinhentos e noventa e três reais e setenta e dois centavos). Diz que, em virtude
disto, o autor se viu obrigado a contratar um perito contábil para indicar, nos termos
da legislação vigente, qual seria o montante efetivamente devido em relação às cotas
do PIS/PASEP, tendo o expert constatado que o valor devido pelo Banco do Brasil, em
24/01/2020, é de R$ 95.643,06 (noventa e cinco mil e seiscentos e quarenta e três
reais e seis centavos),

Requerendo a condenação da acionada ao pagamento integral do saldo do PASEP do
Autor, devidamente corrigido e atualizado nos termos da lei, condenando-a, ainda,
em juros de mora de 1,0% ao mês e de correção monetária, todos calculados desde a

[...]

528, e-STJ), de forma que não há dever
de indenizar. Entretanto, a Corte de origem assim consignou ao decidir a controvérsia
(fls. 490-491, e-STJ, grifei): "A partir da análise dos autos originários, constata-se que
são incontroversos 1) o saldo no valor de Cz$ 88.881,00 (oitenta e oito mil oitocentos

e oitenta e um cruzados) existente na conta individual da parte autora/apelante no
dia 18/08/1988 (data limite ao direito aos créditos em sua conta  PASEP)- Evento 1,
OUT3, fl. 03, autos originários e 2) os débitos realizados no período em que a conta
retromencionada esteve ativa (Evento 1, DOCSPESSOAIS2, autos originários).